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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá zevní terapií a její správné aplikaci na kůži. Skládá se ze dvou

částí – teoretické a praktické.

V teoretické části je popsána anatomie lidské kůže, druhy zevní terapie, aplikace různých

forem a místa k tomu určená. Dále je v teoretické části popsána práce sester na oddělení

dermatovenerologie.

V praktické části je popsána metodika, organizace šetření a výběr vzorku respondentů.

Tyto výsledky jsou následně uvedeny v tabulkách a grafech.
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ÚVOD

Během života se každý jedinec setká s mnoha formami zevní terapie a využije jich,

aniž by o tom vůbec přemýšlel. V dnešní době je zevní terapie dostupná a hojně užívaná.

Myslím si, že toto téma je stále aktuální a ve spojení s ošetřovatelskou péčí o seniora na

denním pořádku. Během mého působení na odborných praxích v nemocnicích jsem měla

možnost pozorovat sestry při práci s nemocnými. Myslím si, že ani sestry samy už si

neuvědomují, že vlastně při své práci tak často využívají zevní terapii. Jsou vzdělané,

zručné a vyškolené správně všechny formy zevní terapie aplikovat, vědí jakou formu a

kam mohou aplikovat a rovněž vědí, co je pro daného nemocného nejlepší. Dokáží poradit

a edukovat nemocného o správném užití léčebných prostředků. Ví to však i běžná populace

lidí? Sama denně používám mnoho kosmetiky, krémů, sprejů, olejů, mastí a mnoho

dalšího. Někdy však i já mám problém nanést dle návodu správné množství. Dost často u

některých přípravků není dostatečné množství informací, jak s nimi naložit. U extern pouze

na lékařský předpis by nám měla většinou stačit rada od lékaře, který lék předepsal, nebo

od pracovníka v lékárně. Otázkou je, zda to dotyčnému stačí. U seniorů bývá většinou

problém, jelikož už mohou hůře slyšet a vidět, informace jsou mu sdělovány najednou a

někdy i v rychlém sledu, neboť jsou lékárny hojně navštěvovány. U mladých lidí může být

zase problém v tom, že se mohou stydět a na různé, důležité informace se nezeptat. Zvláště

pak, pokud jde například o venerologickou léčbu. Cílem mé bakalářské práce je zabývat se

kůží jako takovou a její zevní i vnitřní léčbou. Zajímá mě, zda má laická veřejnost

informace o zevní terapii a umí je i správně aplikovat. Zda vědí, co to vlastně zevní terapie

je, i když se s ní setkávají každý den. Všechno to jsem se snažila poodhalit ve své

praktické části bakalářské práce.

V teoretické části jsem se zabývala anatomií a fyziologii lidské kůže, funkcemi

kůže. Zaměřila jsem se na vysvětlení oboru dermatovenerologie. Přiblížila jsem zevní

terapii a odhalila úskalí a specifika práce sester na oddělení dermatovenerologie a

ošetřovatelské péče o seniora. Je zde zmíněna i psychologická podpora, což je nedílnou

součástí náplně práce všeobecných sester, neboť všeobecná sestra je hlavní oporou

nemocného v době jeho narušení bio-psycho-sociální rovnováhy jedince. K teoretické části

jsem si nechala ve vědecké knihovně zpracovat rešerši, mnoho materiálu mi pak poskytl

prof. Resl, vedoucí mé páce. Výstupem z mé bakalářské práce bude vytvoření stručné

brožury, nebo letáku, kde bude vysvětlena správná aplikace některých forem zevní léčby.

Tyto materiály budou rozdány do ordinací a čekáren.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KŮŽE JAKO BIOLOGICKÁ STRUKTURA

Dermatovenerologie je základní lékařský obor, který se zabývá prevencí,

diagnostikou, léčbou, rehabilitací, posuzováním a výzkumem nemocí, které napadají kůži,

podkoží a orofaciání sliznici. Taktéž poskytuje komplexní péči o pacienty, kteří trpí

pohlavními chorobami. (Slezáková) Léčba je poskytována na odborných pracovištích, jako

jsou kožní ambulance a lůžková oddělení. Dále je péče poskytována i v soukromých

odborných zdravotnických zařízeních a v ústavech lékařské kosmetiky, nebo i v denních

stacionářích. Dále pak klienti s venerickým onemocněním mohou navštívit kožní

ambulanci, buďto z vlastní iniciativy, nebo na žádost praktického lékaře. Velmi důležité je

však vědět, že na vzniku téměř všech kožních nemocí se podílejí onemocnění jiných

orgánů, nebo systémů a stejně tak i faktory zevního prostředí. Je tedy nezbytné, aby

Dermatovenerologie spolupracovala se všemi chirurgickými a interními obory a dalším,

jako je psychiatrie, infekční lékařství, oční lékařství a ORL. (Slezáková, 2014)

1.1 Anatomie lidské kůže

Kůže je nejtěžším a největším orgánem lidského těla. Kůže chrání veškeré orgány,

tvoří bariéru mezi organismem a zevním prostředím a je důležitým senzorickým

orgánem.(Pizinger,2012)

Hmotnost kůže u člověka činí 1/16 celkové hmotnosti. Na barvě lidské kůže se

podílí především melanin, což je důvodem, že existuje plynulá škála jedinců od bílých až

po takřka černé. Uplatňuje se však i řada vnitřních a zevních faktorů jako je například

tloušťka rohové vrstvy, prokrvení, obsah vody i podkožní tkáň. Barva kůže je závislá ještě

na barvě vrstev epidermis, na rozložení a počtu melaninu, kertainoidů, počtu cév a krve.

Při popisu barvy se v odborné literatuře používá název „ kavkazský typ „ kůže. Velký

význam na barvě u lidí s bílou barvou kůže má i okysličení krve kyslíkem. Povrch kůže je

rozčleněn na mnohoúhelná políčka, na dlaních a ploskách jsou uspořádána ve zcela pro

každého jedince specifické kresby, tzn. dermatoglyfy, což úzce souvisí s oborem

daktyloskopie. Uspořádání políček kožního povrchu bylo popsáno jako Langeho čáry

štěpitelnosti, což se využívá k vedení řezu s nejlepším kosmetickým účinkem v korektivní

dermatologii, plastické chirurgii a také mají význam i v porodnictví. (Resl, 2014)

10

Epidermis neboli pokožka, je silná zhruba 0,3 – 1,5mm. Je složená především

z vícevrstevného dlaždicového nerohovějícího epitelu. Kůže obsahuje ještě adnexa,

respektive orgány, ke kterým zařazujeme vlasy, mazové, potní a apokrinní žlázy. Kůži

můžeme dělit na ovlasenou a neovlasenou. Lysá se pak objevuje na dlaních a ploskách,

zatímco ochlupená pokrývá zbytek povrchu. Rozlišujeme lanugo fetální a terminální, které

zahrnuje, tzn. vlasy dlouhé (pili longi) což jsou například vlasy ,vousy ,chlupy a vlasy

krátké (pili breves), kam řadíme řasy a obočí. Na obličeji jsou četné mazové žlázy, naopak

potní žlázy jsou nejvíce na dlaních a ploskách. Apokrinní žlázy jsou přítomny v axilách,

genitálu a okolo prsních bradavek. (Resl, 2014)

Dermis (škára) je 0,6 -3mm silná. Dělíme ji na povrchovou a hlubší část. Stavební

buňkou je fibroblast, důležitá buňka pro tvorbu vaziva. Další důležité buňky jsou

histiocyty, které vznikají z monocytů krevního řečiště, makrofágy, které mají možnost

fagocytózy a produkce mediátorů, a nakonec mastocyty (žírné buňky), které mohou

secernovat histamin, serotonin či heparin, což jsou mediátory, které se vypuzují při

alergických reakcích nebo zánětlivých onemocněních. Škára obsahuje vazivová vlákna,

která jsou uložená v amorfní hmotě základní látky, které podpírají sítě krevních a

lymfatických cév, nervů, rozličných buněk a mazových žláz. Kolagenní vlákna prostupují

paralelně s povrchem kůže a berou odpovědnost za její pevnost. (Resl, 2014)

Poslední částí kůže je podkožní tuk, který slouží jako zásobárna energie a nachází

se zde vitamíny A, D, E, K. Jsou zde umístěna i Vater-Paciniho tělíska, která jsou

receptory pro tlak a tah. Funkce podkožního vaziva je hlavně ochrana a izolace svalů.

Podkožní tuková vrstva určuje tvar a hmotnost lidského těla. Kůže je orgán s několika

významnými funkcemi, který odděluje tělo od okolí. Působí jako bariéra proti celé řadě

vnějších vlivů na náš organismus a zabírá tedy velmi významnou roli v jeho ochraně. Proti


[…]


a zbylých 29 (15%) se domnívá, že by koupel měla trvat minimálně po dobu 30 minut. Na

základě stanoveného kritéria se předpoklad č. 2 potvrdil.

Třetí dílčí cíl zjišťoval, zda má laická veřejnost od specialistů nebo z jiných zdrojů

dostatek informací o správné aplikaci zevní léčby. K tomuto cíli byl vytvořený

předpoklad č. 3, ve kterém se domnívám, že polovina laické veřejnosti má dostatek

informací od specialistů či jiných zdrojů. K tomuto předpokladu byly vytvořené otázky

s čísly 22, 23 a 24. V otázce 22 se ptám, zda je někdo poučil o správném užívání

předepsaného léčiva. Na tuto otázku jsem celkem získala 168 (100%) opovědí. Více než

polovina dotazovaných 118 (70%) uvedla, že mají dostatek informací a vědí tedy, jak

přípravek správně užívat, zbylých 50 (30%) uvedla, že jim bohužel tyto informace nikdo

nesdělil. Dotazovaný, který odpověděl u otázky číslo 22 ANO, odpovídal i na otázku číslo

23, kde jsem se ptala na nejčastější zdroje informací. Na tuto otázku odpovědělo celkem

118 (100%) dotazovaných, z toho 50 (42,4%) nejčastěji uvádělo lékaře, dalších 50 (42,4%)

uvedlo lékárníka/lékárnici v lékárně a zbylých 18 (15%) odpovědělo, že jim informace

podala zdravotní sestra. Na otázku číslo 24 poté odpovídali pouze ti, kteří na otázku číslo

22 ohledně podávání informací odpověděli NE. V otázce 24 jsem zjišťovala, kde tedy

informace hledají. Na tuto otázku odpovědělo celkem 50 (100%) dotazovaných, kteří se

rozdělili na dvě skupiny. První skupina 25 (50%) lidí odpovědělo, že informace hledají

v příbalovém letáčku, pokud je tedy součástí balení a druhá skupina 25 (50%) lidí

odpovědělo, že informace vyhledávají pomocí internetu. Na základě stanoveného

kritéria se předpoklad č. 3 potvrdil.

Otázka s číslem 25 pak měla zjistit, zda by měli dotazovaní zájem o vytvoření

informačního letáku. Na tuto otázku odpovědělo celkem 168 (100%) z toho 128 (70%)

dotazovaných odpovědělo, že by zájem o informační leták měli, oproti zbývajícím 40

(24%), kteří zájem nemají a stačí jim informace o zevní léčbě, které měli doposud.
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10 ZÁVĚR

Tématem bakalářské práce byly způsoby ošetřování a specifika zevní léčby seniorů.

Hlavním cílem této práce bylo zjistit, zda laická populace zná zevní terapii a její správnou

aplikaci na kůži. Naše populace velmi rychle stárne a senioři již nejsou tak schopní jako

byli dříve. Zdravotní problémy narůstají a stále více a více osob seniorského věku je častěji

hospitalizováno v nemocnicích, na lůžkách dlouhodobé péče či domovech pro seniory, kde

jim je zajištěná veškerá péče jak ošetřovatelská, tak léčebná. V těchto zařízeních jim je

poskytována komplexní ošetřovatelská péče, zdravotní personál jim podává pravidelně

léky

a taktéž provádí zevní léčbu, což znamená, že daný senior již nemusí vědět jak přesně

a správně s přípravkem naložit, neboť léčbu provádí vyškolený zdravotní personál. Proto

jsem se rozhodla zaměřit spíš na laickou veřejnost, aby zevní terapii znali, měli o ní

dostatek informací a věděli, jak s přípravky správně naložit a mohli tak popřípadě pomoci i

svému okolí, zejména svým starším rodinným příslušníkům či známým.

V teoretické části jsem definovala pojem zevní léčba. V následujících kapitolách

jsem popsala anatomii kůže, zaměřila jsem se jak na kůži dětskou tak na kůži seniorů.

Popsala jsem všechny aplikační formy zevní terapie a zaměřila se i na hypersenzitivní kůži

a látky, které mají za následek vznik alergických reakcí, jako jsou například parabeny.

Jelikož zevní terapie není pouze otázka léčivých přípravků, které si aplikujeme přímo na

kůži, popsala jsem tak i terapii fyzikální. Fyzikální terapie, především fototerapie a

balneoterapie jsou nedílnou součástí při léčbě onemocnění kůže.

K realizaci praktické části bakalářské práce jsem si vybrala kvantitativní výzkumné

šetření, které probíhalo formou dotazníkové metody. Dotazníky byly určeny pouze pro

laickou veřejnost. Tyto dotazníky byly rozeslány záměrně vybraným osobám, které

splňovaly kritérium, které jsem si stanovila. Účastnící dotazníkového průzkumu nesměli

být zdravotničtí pracovníci. Hlavním cílem bylo zjistit, zda vědí, co to vlastně zevní terapie

je. S tímto cílem souvisely další 3 dílčí cíle a 3 předpoklady. Výsledky tohoto šetření měly

mé předpoklady buďto potvrdit či vyvrátit. Pomocí dílčích cílů bylo zjištěno, že více než

polovina laické populace zevní léčbu nezná. Dalším zjištěním bylo, že více než polovina

laické populace ví, jak správně aplikovat nejrůznější formy zevní terapie. Jako poslední

zjištění bylo, že více než polovina 118 (70%) laické populace má dostatek informací o

správné aplikaci zevní terapie.
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 Z výsledků jsem tedy zjistila, že více než polovina dotazovaných zevní terapii

nezná. Na základě tohoto zjištění jsem se rozhodla vytvořit informační leták s informacemi

o zevní terapii a její správné aplikaci na kůži. Pro zpracování informačního letáku jsem

použila informace z kapitoly 3, která je součástí teoretické části a také z dosažených

výsledků z výzkumného šetření.
