Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Sára Mathauserová
Název práce Způsoby ošetřování a specifika zevní léčby seniorů
Oponent práce Mgr. Jaroslava Nováková
Počet číslovaných stran 59
Počet příloh 3
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 20
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 0
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE Charakter výzkumného šetření toto nevyžadoval
Originalita kvalifikační práce v % (doplňí vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Velmi zajímavé téma se zajímavými výsledky .

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): VÝBORNĚ

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 25.4.2018

Podpis: